
 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 1 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta. 

FONE (19) 3575-9000  

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PUBLICO ELETRÔNICO OBJETIVANDO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA – PARTICIPAÇÃO AMPLA 
 

Modo de Disputa: “ABERTO” 

Concorrência Pública n. º 002/2025 

Edital nº 052/2025 

Tipo de Licitação: Menor valor – Empreitada pelo Preço Global  

Processo Administrativo nº 5323/2025 

Endereço Eletrônico: https://bll.org.br//. 

 

DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 08 de 

setembro de 2025 – às 09h00min. 
[...]
habilitação e classificação.  

18.7.1. As falhas passíveis de saneamento na documentação apresentada pelo licitante são 

aquelas cujo conteúdo retrate situação fática ou jurídica já existente na data da abertura da 

sessão pública desta Concorrência Pública. 

18.7.2. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no 

afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os 

princípios da isonomia e do interesse público. 

18.8. Publicidade. O resultado desta Concorrência Pública e os demais atos pertinentes a 

esta licitação, sujeitos à publicação, serão divulgados no Diário Oficial do Estado e do 

Município nos sítios eletrônicos http://www.itirapina.sp.gov.br e 

https://imprensaoficialmunicipal.com.br/itirapina, respectivamente. 

18.9. Prazos. Os prazos indicados neste Edital em dias corridos, quando vencidos em dia 

não útil, prorrogam-se para o dia útil subsequente. 

18.10. Foro. Para dirimir quaisquer questões decorrentes da licitação, não resolvidas na 

esfera administrativa, será competente o Foro da Vara Única da Comarca de Itirapina/SP. 

18.11. Anexos. Integram o presente Edital:  

Anexo I – Termo de Referência; 
Anexo I.1 – Planilha orçamentária e Modelo de Proposta; 
Anexo I.2 – Planilha de Composição do BDI 
Anexo II – Modelos de Declarações do Ministério do Trabalho e Emprego 
Anexo II.2 – Modelo de declaração de elaboração independente de proposta e atuação 
conforme ao marco legal anticorrupção; 
Anexo II.3. Modelo de declaração de enquadramento como ME ou EPP; 
Anexo II.4. – Modelo de enquadramento com cooperativa; 
Anexo III – 1 – Atestado de visita técnica 
Anexo III - 2 – Declaração de Pleno conhecimento 
Anexo IV – Dados Contratuais; 
Anexo V – Minuta do Termo de Contrato; 
Anexo VI - Ordem de Início de Serviços 

 

Itirapina, 05 de setembro de 2025. 

 

 

Raul Emilio Adamoli de Morais 

 Secretário Municipal de Saneamento Básico 

http://www.itirapina.sp.gov.br/
https://imprensaoficialmunicipal.com.br/itirapina


 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 22 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta. 

FONE (19) 3575-9000  

 

ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CRITÉRIOS 
 
Este Termo de Referência foi elaborado com o objetivo de apresentar, de maneira sucinta 
algumas funções, bem como especificar e fornecer critérios gerais de procedimentos a 
serem adotados e executados, além de listar os materiais, equipamentos e processos a 
serem utilizados na contratação da “OPERAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
ESGOTO DE ITIRAPINA”, a execução contratual será realizada sob regime de empreitada 
por preço global, compreendendo todos os custos diretos e indiretos necessários ao perfeito 
cumprimento do objeto, inclusive encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, materiais, 
equipamentos, seguros, transporte e demais despesas inerentes à execução. 
 

 O papel dos responsáveis diretos pela operação do objeto licitado; 

 Informações básicas para a operação do objeto licitado;  

 Atividades diárias à serem seguidas para a correta operação do objeto licitado;  

 Especificar o fornecimento de serviços, listar os materiais e processos utilizados;  
 
1. OBJETIVO 
  Este Termo de Referência foi elaborado e tem como objetivo apresentar, de maneira 
sucinta algumas funções, especificar e fornecer critérios gerais de procedimentos a serem 
adotados e executados, bem como listar os materiais, equipamentos e processos a serem 
utilizados, na contratação de “OPERAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
DE ITIRAPINA”, compreendendo o fornecimento de materiais e equipamentos, sob regime 
de empreitada por preço global, por um período de 12 (DOZE) meses consecutivos, 
abrangendo: O papel dos responsáveis diretos pela operação do objeto licitado. 
 

 Informações básicas para a operação do objeto licitado; 

 Materiais e insumos a serem fornecidos pelo CONTRATADO, para a operação e 
execução das análises necessárias a atendimentos da legislação vigente; 

 Atividades que no dia a dia devem ser seguidas para uma boa operação do objeto 
licitado; 

 Especificar o fornecimento de serviços, listar os materiais e processos utilizados;  

 Os efluentes e os resíduos produzidos nas Unidades possuem características e 
peculiaridades particulares, sendo necessário adaptar as informações em cada caso;  

 Em caso de incompatibilidade entre Memorial Descritivo e Planilhas Orçamentárias, 
devem prevalecer às informações constantes dos Memoriais.  

 
2. DESCRIÇÃO DO SISTEMA EXISTENTE – ETE ITIRAPINA 

2.1. Introdução 
O sistema de coleta de esgoto do município de Itirapina atende 54% da população urbana, 
sendo que 100% do efluente coletado é tratado com uma eficiência média de 88%. O 
tratamento adotado no projeto da ETE Itirapina seguiu o conceito de Lagoas de 
Estabilização, dividido em três unidades, Lagoa Anaeróbia, Lagoa Facultativa e Lagoa de 
Maturação. 
A ETE Itirapina está em operação desde 2012 e têm obtido eficiência na eliminação de DBO 
na faixa de 88%, conforme apurado nos testes mensais. 
A CETESB, com intuito fiscalizador, faz um controle bimestral da qualidade das águas do 
Córrego da Água branca (corpo receptor). Este córrego é afluente do Córrego do Itaqueri, 
que contribui com a Represa do Lobo ou Represa do Broa, que detém como sua atividade 



 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 23 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta. 

FONE (19) 3575-9000  

principal o lazer e o turismo. O órgão ambiental observou que este tratamento não 
apresentava os resultados necessários e que os índices de Fósforo Total estavam muito 
acima dos permitidos pela Resolução CONAMA 357, para cursos de água da classe 2. 
Assim, a Prefeitura Municipal de Itirapina abriu licitação visando contratação de empresa 
especializada para a construção de tratamento terciário visando um tratamento 
complementar para eliminação de fósforo e outros elementos indesejáveis, bem como a 
construção de estação elevatória de esgoto, realocando o ponto de lançamento dos 
efluentes tratados para junto ao Córrego Limoeiro, Córrego este com maior capacidade de 
autodepuração do efluente. 
Atualmente durante a ocorrências de chuvas intensas, a vazão de entrada na estação 
ultrapassa a vazão de projeto bem como procede a chegada de efluente junto a estação 
bastante depurado em água o que pode prejudicar o respectivo tratamento. Encontra-se em 
processo de projeto e contratação a execução de novo sistema de tratamento primário para 
a ETE de forma a minimizar as ocorrências destes fatos acima descritos. 
 

2.2. Localização da Estação de Tratamento de Esgoto 
Para facilitar a visualização do local de trabalho, relacionamos abaixo um mapa com a 
localização da ETE o que é o posto base deste Termo de Referência. 
 

 
Localização da Estação de Tratamento de Esgoto  

 
3. O SISTEMA DE TRATAMENTO 
O sistema de tratamento implantado na ETE Itirapina compreende, tratamento primário, 
secundário e tratamento terciário composto pelas seguintes unidades: 

 
3.1. Tratamento Primário 

Composto por poço de chegada, grelha de grosseiros, caixa de remoção de areia e calha 
Parshall. 

 



 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 24 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta. 

FONE (19) 3575-9000  

3.2. Estação Elevatória de Esgoto Bruto 
Uma estação elevatória composta por dois conjuntos motor e bomba submersível, com 
vasão unitário de 45 l/s, que recalcam os efluentes até a entrada da lagoa anaeróbica; 
 

3.3. Lagoa anaeróbia 
Lagoa anaeróbica possui um volume útil de 18.500 m³, com área de 5.700 m², e durante este 
processo anaeróbio, diversas bactérias se desenvolvem para transformar a poluição 
orgânica em metano. 
 

3.4. Lagoa Facultativa 
A Lagoa possui um volume útil de 64.800 m³, com área de 38.338 m² cuja finalidade pela 
remoção de bactérias, coliformes, vírus e ovos de helmintos. Este tipo de lagoa possibilita 
um polimento no efluente de qualquer dos sistemas de lagoas de estabilização descritos 
anteriormente, ou de qualquer sistema de tratamento de esgotos. 
 

3.5. Lagoa de Maturação 
Esta lagoa possui um volume de útil de 22.500 m³, com área de 23.793m², cuja finalidade 
pela remoção de bactérias, coliformes, vírus e ovos de helmintos. Este tipo de lagoa 
possibilita um polimento no efluente de qualquer dos sistemas de lagoas de estabilização 
descritos anteriormente, ou de qualquer sistema de tratamento de esgotos. 
 

3.6. Estação Elevatória de Esgoto Tratado (EEET) 
Esta estação elevatória é composta por estrutura em concreto armado, 3 conjuntos morto e 
bomba de capacidade de 10cv e vazão de 45l/s cada conjunto, que recalca o efluente tratado 
no sistema primário e secundário para a entrada do floculador onde inicia-se o processo de 
tratamento terciário. 
 

3.7. Tanque de Floculação 
Tanque em concreto armado com volume de 86,00 m³, onde o esgoto bombeado a partir da 
EEET instalada na saída da Lagoa de Maturação alimentará o Tanque de Floculação, dotado 
de dois Floculadores de Fluxo Axial, com impelidores do tipo turbina e rotação ajustável por 
meio de Inversores de Frequência Variável (IFV). 
No topo do Tanque de Floculação estará instalada uma Calha Parshall de 12”, dotada de um 
Transmissor Ultrassônico de Nível (TUN) que aferirá o volume do efluente que está sendo 
recebido e dosará a solução de Sulfato de Alumínio que também entrará nesta mesma Calha 
Parshall. 
Após homogeneização do efluente o mesmo será encaminhado para o decantador. 
 

3.8. Decantador Circular 
Estrutura circular em concreto armado de diâmetro interno de 17 metros, e volume 
armazenado de aproximadamente 910 m³, onde o efluente após receber a aplicação de 
produtos químicos passa para este sistema de decantação e remoção de lodo 
 

3.9. Adensador de Lodo 
Equipamento Mecânico com capacidade instalada de 45m³/h. Após passar pelo sistema de 
decantação o efluente é bombeado para o adensador mecânico, que recebe a adição de 
polímero, equipamento este onde é procedida a remoção de grande quantidade de água do 
lodo através de processo de adensamento. 

 
3.10. Centrifuga Decanter 

Equipamento com capacidade de 2 m³/h, destinado a adensar o lodo que é retirado do 
decantador, e do adensador de lodo com objetivo de redução da quantidade de lodo 
removendo grade quantidade de água. 



 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 25 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta. 

FONE (19) 3575-9000  

3.11. Preparador Automático de Polímero 
O equipamento de preparação contínua de solução de polímero em pó é projetado para 
oferecer eficiência e confiabilidade no tratamento de lodo. Ele possui um recipiente pulmão 
em aço inoxidável, com capacidade de 75 litros, que armazena o pó de polieletrólito. Este 
recipiente está fixado sobre o tanque de solução de polímero, o qual é dividido em três 
compartimentos: um para mistura, outro para abertura da cadeia polimérica, e um terceiro 
para armazenamento da solução. A alimentação de água e pó já em solução ocorre no 
tanque de mistura, equipado com um agitador mecânico. Este tanque abastece o segundo 
tanque, também com agitador, que por transbordamento 
alimenta o terceiro tanque de armazenamento. Cada compartimento possui saídas 
independentes para lavagem e/ou esgotamento do produto, garantindo praticidade na 
manutenção. 
O equipamento também conta com sinais de controle que indicam o status da máquina, 
alarmes gerais e habilitação para a bomba de polímero. O dosador de polímero e o agitador 
tipo hélice mantêm o polímero em suspensão, com acionamento independente para maior 
controle. O tanque de estocagem possui uma chave de nível de três estágios (muito baixo, 
baixo e alto), que determina o início e fim da preparação, controlando a dosagem de pó, a 
válvula solenoide de entrada de água e a parada do motor do dosador de polímero. Com 
esse sistema, a dosagem da solução de polímero é efetuada de forma eficiente e contínua 
a partir do tanque de estocagem, otimizando o processo de tratamento de lodo e garantindo 
um desempenho estável e confiável. 

 
3.12. Tanque de Retorno/Filtrado 

Trata-se de tanque que receberá as águas residuais do Adensador de lodo e da Centrífuga 
desaguadora de lodo, onde está instalado dois conjuntos motor bomba com capacidade de 
45m³/h cada, que posteriormente encaminha essas águas até a Estação Elevatória de 
Esgoto Bruto existente. 
 

3.13. EEET Final – Estação Elevatória de Esgoto Tratado Final 
Construída em concreto armado, através de poço de sução, 3 conjuntos motor e bomba de 
vazão 45l/s cada, que envia o efluente final tratado por adutora de 3200 metros e diâmetro 
de Ø300mm até as margens do Córrego do Limoeiro.  
 

3.14. Sala Administrativo, Sanitários, Laboratório, Almoxarifado e Portaria 
A estação de tratamento possui em sua estrutura uma sala para implantação de 
administrativo, uma casa em alvenaria como guarita, sanitários, e espaço para implantação 
de Laboratório de Análises. 
Caberá ao CONTRATADO, a implantação de estrutura para realização de análises conforme 
legislação. 
 
ESCOPO DO SERVIÇO 

3.15. Introdução 
Os serviços de operação da estação de tratamento de esgoto ETE ITIRAPINA, compreende 
a operação de maneira contínua de todo sistema de tratamento de esgoto com destinação 
final de líquidos, tendo como corpo receptor o CÓRREGO DO LIMOEIRO, inclusive finais de 
semana e feriados. 
A CONTRATADA deverá limitar-se e responsabilizando-se a tratar a vazão máxima a qual a 
respectiva estação de tratamento foi projetada de forma a garantir o tratamento da vazão 
atual conduzida a Estação de Tratamento de 42 l/s, bem como a vazão total máxima 
projetada da ETE, que importa em 80,30 l/s. Em caso de vazão excedentes na qual a 
respectiva estação não tenha capacidade para o tratamento, fica de responsabilidade da 
Municipalidade as ações necessárias para a devidas soluções. 



 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 26 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta. 

FONE (19) 3575-9000  

Devem ser mantidas as instalações civis e os equipamentos e do local, assegurar a 
salubridade do ambiente de trabalho, proceder às observações rotineiras, bem como aplicar 
seus resultados para controle operacional do sistema.  
Consertos de equipamentos, assim como eventuais manutenções com substituição de peças 
dos respectivos equipamentos da Estação de Tratamento de Esgoto ficarão a cargo da 
Contratada. A Contratada neste caso deverá realizar com presteza os reparos, assim que 
constatar a necessidade de manutenções preventivas e corretivas, procedendo a 
substituição e ou concertos de peças, tomado as devidas providências no sentido de efetuar 
os reparos necessários. 
Será de obrigação da CONTRATADA a mão de obra bem como fornecimento de peças e 
insumos necessários a manutenção preventiva e corretiva de toda estrutura da Estação de 
Tratamento excetuando-se as seguintes condições: 

 Fornecimento de todo e quaisquer equipamentos quando da necessidade de 
substituição em sua totalidade, ou seja, quando a manutenção não se limitar somente a 
substituição de peças e acessórios; 

 Manutenção e reparo nas mantas das lagoas e ou quaisquer outras obras que necessite 
de esvaziamento das lagoas, e ou sejam de grande custo e incidência no tratamento. 

 Remoção de lodo das lagoas; 
 

3.16. Segurança do trabalho 
Para execução dos serviços devem ser mantidas as equipes para a execução dos serviços 
operação e destinação final dos resíduos líquidos, provenientes do sistema de tratamento 
de esgoto.  
A operação e manutenção preventiva do sistema de tratamento de esgoto requer cuidados 
básicos a fim de se evitar problemas para as unidades de tratamento e para a equipe de 
trabalho. É fundamental, por exemplo, a permanência de um encarregado, devidamente 
treinado e capacitado, para o controle operacional da unidade, além da proibição da entrada 
de pessoas inabilitadas ou animais na área da estação.   
Devido aos riscos advindos do contato direto com o esgoto, o operador deve estar consciente 
da necessidade do uso permanente dos Equipamentos de Proteção Individual - EPIs, como 
máscaras, luvas, botas e uniformes. Já os responsáveis pelo empreendimento devem 
promover a vacinação dos operários para prevenção contra doenças como tétano, hepatites 
A e B e difteria.  

 
3.17. Operação e manutenção 

A operação e manutenção deverão ocorrer ininterruptamente, inclusive finais de semana e 
feriados, serviços de limpeza do pré-tratamento de esgoto (gradeamento, caixa de areia e 
caixa de gordura do pré-tratamento), com disposição prévia dos resíduos caçambas. 
A manutenção geral da Estação será de responsabilidade da CONTRATADA, bem como os 
serviços referentes à jardinagem e limpeza da área de implantação da Estação de 
Tratamento dentro do perímetro de cercamento da mesma, que ocorrerá mediante a 
necessidade. 
As peças necessárias a substituição junto a toda estrutura da Estação de Tratamento tais 
como Rolamentos, Gaxetas, Eixos, entre outros estão sendo consideradas uma verba junto 
a Planilha Orçamentária, e semente serão objetos de medição e pagamentos nas seguintes 
condições e critérios: 
Quando da necessidade de substituição de peças, equipamentos e acessórios deverão ser 
providenciados pela Municipalidade, e pelo CONTRATADO, três orçamentos das 
respectivas peças, aprovados pelo fiscal do contrato autorizando a aquisição por parte do 
CONTRATADO, ficando assim autorizado a aquisição, substituição e lançamento dos 
valores adicionados do BDI, junto a medição do mês subsequente.  



 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 27 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta. 

FONE (19) 3575-9000  

3.18. Administração Local 
  Apoio técnico, administrativo e de supervisão local. Engloba também a emissão do 
registro de responsabilidade técnica (ART) do responsável técnico da Contratada pela 
prestação do serviço. Também inclui os gastos com transporte e alimentação de funcionários 
e o fornecimento de ferramentas e equipamentos de EPI para a execução dos serviços.   
  

3.19. Operação, manutenção e Limpeza do sistema de tratamento de esgoto  

 Grades (gradeamento), caixa de areia (desarenação), calha Parshall. 

 Manutenção e monitoramento da Estação elevatória de esgoto bruto.  

 Monitoramento do sistema de lagoas e estabilização de esgoto.  

 Manutenção e monitoramento da Estação elevatória de esgoto tratado.  

 Manutenção e monitoramento do tanque de Floculação.  

 Manutenção e monitoramento do tanque de decantação.  

 Manutenção e monitoramento do sistema de desidratação.  

 Manutenção e monitoramento da Estação elevatória de Recalque.  
 

3.20. Análises laboratoriais 
Deverão ser realizadas análises diárias e periódicas, de acordo com a relação abaixo: 

 Analise diárias (Ph, OD, temperatura e sólidos sedimentáveis); 

 Análise físico/químico e bacteriológica mensal de efluentes de esgotos (OD, DBO, 
DQO, coliforme e Ph).  

ANÁLISE FREQUÊNCIA PONTO DE COLETA 

Ph Cada 2 horas Efluente Bruto e tratado 

T ºC Cada 2 horas Efluente Bruto e tratado 

Cor Cada 6 horas Efluente Bruto e tratado 

Turbidez Cada 6 horas Efluente Bruto e tratado 

Alcalinidade Diário Efluente Bruto e tratado 

Condutividade Cada 6 horas Efluente Bruto e tratado 

Cloro Livre Cada 6 horas Efluente Tratado  

Resíduos Sedimentáveis Cada 6 horas Efluente Bruto, tratado 

Oxigênio Dissolvido Cada 6 horas Efluente Bruto, tratado 

DQO Cada 6 horas Efluente Bruto, tratado 

DBO Semanal Efluente Bruto, tratado 

Eficiência de remoção de DQO Semanal Efluente Bruto, tratado  

Sólidos Totais Semanal Lodo  

Sólidos Suspensos Semanal Lodo  

Teor de Sólidos Quinzenal Lodo desidratado 

Índice Volumétrico de Lodo Semanal Lodo  

Nitrito Quinzenal Efluente Bruto, tratado 

Nitrato Quinzenal Efluente Bruto, tratado 

Amônia Quinzenal Efluente Bruto, tratado 

Fosforo Quinzenal Efluente Bruto, tratado 

Acidez Volátil Semanal Lodo  

Coliformes Totais e Termotolerantes Quinzenal Efluente Bruto, tratado 

Tabela 01 - Análises Realizadas na ETE Itirapina 
Considerando que atualmente a estrutura da Estação de Tratamento não possui um 
laboratório implantado no local, ficara a CONTRATADA responsável pela aquisição de todos 



 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 28 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta. 

FONE (19) 3575-9000  

os materiais, vidrarias, insumos e equipamentos para a elaboração das respectivas análises 
dentro da planta da ETE atendendo a legislação. 
Estes equipamentos deverão ser adquiridos pelo CONTRATADO, e ao final do contrato 
deverão ser doados a Municipalidade. 

 
3.21. Equipe de trabalho (MÍNIMA): 

Deverá ser previsto uma equipe de trabalho mínima de acordo com o relacionado abaixo, e 
reiteramos que a operação do sistema ocorrerá de forma ininterrupta, 7 (sete) dias por 
semana, em um período de 24 (vinte e quatro) horas por dia, inclusive em feriados: 

 OPERADORES: 4 (quatro) operadores, sendo um deles folguista, com primeiro grau 
completo, com jornada de trabalho não inferior a 8 horas diárias, inclusive sábados, 
domingos e feriados; 

 VIGIAS NOTURNOS: 3 (Três) vigias, sendo um deles folguista, com primeiro grau 
completo, curso específico na área, com jornada de trabalho não inferior a 12 horas 
diárias, inclusive sábados, domingos e feriados.   

 ENGENHEIRO SANITARISTA OU ENGENHEIRO AMBIENTAL SANITARISTA OU 
TÉCNICO QUÍMICO OU TÉCNICO SANITARISTA OU TÉCNICO AMBIENTAL 
SANITARISTA, (no mínimo um, registrado no CRQ ou CREA de acordo com a 
Resolução Confea nº 218, de 29 de junho de 1973, em conjunto com a Resolução 
Confea nº 447, de 22 de setembro de 2000), com a função de vistoriar, operar e 
inspecionar o sistema da estação de tratamento de esgoto, realizar análises 
laboratoriais, com uma carga horária semanal de 40 horas. Sendo de 
responsabilidade do mesmo a orientação técnica para a operação do sistema, 
elaboração de relatórios e planilhas de medição cuja remuneração está implícita na 
“Planilha de Administração Local”, apresentadas na proposta do contratado. O 
técnico responsável deverá exigir e orientar a execução de todos os serviços de forma 

Phgâmetro – bancada ou Phgâmetro – portátil

Termômetro

Colorímetro – Cor 

Turbidímetro

Sonda multiparâmetro (Oxigênio Dissolvido; Temperatura; Condutividade Elétrica; 

Sólidos Totais Dissolvidos; Alcalinidade e Resistividade)

Colorímetro - Cloro

Colorímetro - DQO

Condutivímetro

Lanterna – Luz UV

Bloco digestor

Medidor de DBO

Medidor de sólidos suspensos

Analisador de sólidos

Medidor de nível da manta de lodo

Medidor multiparâmetro (nitrito, nitrato e amônia)

Medidor de fósforo

Medidor de acidez

Garrafão de vidro (5,0L)

Frascos de vidro para DBO

ANÁLISES VIA EQUIPAMENTOS



 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 29 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  
[...]
Equipamento Mecânico com capacidade instalada de 45m³/h. após passar pelo sistema de 
decantação o efluente é bombeado para o adensador mecânico, que recebe a adição de 
polímero, equipamento este onde é procedida a remoção de grande quantidade de água do 
lodo através de processo de adensamento. 

 
2.12. Centrifuga Decanter 
Equipamento com capacidade de 2 m³/h, destinado a adensar o lodo que é retirado do 
decantador, e do adensador de lodo com objetivo de redução da quantidade de lodo 
removendo grade quantidade de água. 
 
2.13. Preparador Automático de Polímero 
O equipamento de preparação contínua de solução de polímero em pó é projetado para 
oferecer eficiência e confiabilidade no tratamento de lodo. Ele possui um recipiente pulmão 
em aço inoxidável, com capacidade de 75 litros, que armazena o pó de polieletrólito. Este 
recipiente está fixado sobre o tanque de solução de polímero, o qual é dividido em três 
compartimentos: um para mistura, outro para abertura da cadeia polimérica, e um terceiro 
para armazenamento da solução. A alimentação de água e pó já em solução ocorre no 
tanque de mistura, equipado com um agitador mecânico. Este tanque abastece o segundo 
tanque, também com agitador, que por transbordamento 
alimenta o terceiro tanque de armazenamento. Cada compartimento possui saídas 
independentes para lavagem e/ou esgotamento do produto, garantindo praticidade na 
manutenção. 
O equipamento também conta com sinais de controle que indicam o status da máquina, 
alarmes gerais e habilitação para a bomba de polímero. O dosador de polímero e o agitador 
tipo hélice mantêm o polímero em suspensão, com acionamento independente para maior 
controle. O tanque de estocagem possui uma chave de nível de três estágios (muito baixo, 
baixo e alto), que determina o início e fim da preparação, controlando a dosagem de pó, a 
válvula solenoide de entrada de água e a parada do motor do dosador de polímero. Com 
esse sistema, a dosagem da solução de polímero é efetuada de forma eficiente e contínua 
a partir do tanque de estocagem, otimizando o processo de tratamento de lodo e garantindo 
um desempenho estável e confiável. 

 
2.14. Tanque de Retorno/Filtrado 
Trata-se de tanque que receberá as águas residuais do Adensador de lodo e da Centrífuga 
desaguadora de lodo, onde está instalado dois conjuntos motor bomba com capacidade de 



 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 51 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta. 

FONE (19) 3575-9000  

45m³/h cada, que posteriormente encaminha essas águas até a Estação Elevatória de 
Esgoto Bruto existente. 
 
2.15. EEET Final – Estação Elevatória de Esgoto Tratado Final 
Construída em concreto armado, através de poço de sução, 3 conjuntos motor e bomba de 
vazão 45l/s cada, que envia o efluente final tratado por adutora de 3200 metros e diâmetro 
de Ø300mm até as margens do Córrego do Limoeiro.  
 
2.16. Sala Administrativo, Sanitários, Laboratório, Almoxarifado e Portaria 
A estação de tratamento possui em sua estrutura uma sala para implantação de 
administrativo, uma casa em alvenaria como guarita, sanitários, e espaço para implantação 
de Laboratório de Análises. 
Caberá ao CONTRATADO, a implantação de estrutura para realização de análises conforme 
legislação. 
 
2.17. Introdução 
Os serviços de operação da estação de tratamento de esgoto ETE ITIRAPINA, compreende 
a operação de maneira contínua de todo sistema de tratamento de esgoto com destinação 
final de líquidos, tendo como corpo receptor o CÓRREGO DO LIMOEIRO, inclusive finais de 
semana e feriados. 
A CONTRATADA deverá limitar-se e responsabilizando-se a tratar a vazão máxima a qual a 
respectiva estação de tratamento foi projetada de forma a garantir o tratamento da vazão 
atual conduzida a Estação de Tratamento de 42 l/s, bem como a vazão total máxima 
projetada da ETE, que importa em 80,30 l/s. Em caso de vazão excedentes na qual a 
respectiva estação não tenha capacidade para o tratamento, fica de responsabilidade da 
Municipalidade as ações necessárias para a devidas soluções. 
Devem ser mantidas as instalações civis e os equipamentos e do local, assegurar a 
salubridade do ambiente de trabalho, proceder às observações rotineiras, bem como aplicar 
seus resultados para controle operacional do sistema.  
Consertos de equipamentos, assim como eventuais manutenções com substituição de peças 
dos respectivos equipamentos da Estação de Tratamento de Esgoto ficarão a cargo da 
Contratada. A Contratada neste caso deverá realizar com presteza os reparos, assim que 
constatar a necessidade de manutenções preventivas e corretivas, procedendo a 
substituição e ou concertos de peças, tomado as devidas providências no sentido de efetuar 
os reparos necessários. 
Será de obrigação da CONTRATADA a mão de obra bem como fornecimento de peças e 
insumos necessários a manutenção preventiva e corretiva de toda estrutura da Estação de 
Tratamento excetuando-se as seguintes condições: 

 Fornecimento de todo e quaisquer equipamentos quando da necessidade de 
substituição em sua totalidade, ou seja, quando a manutenção não se limitar somente a 
substituição de peças e acessórios; 

 Manutenção e reparo nas mantas das lagoas e ou quaisquer outras obras que 
necessite de esvaziamento das lagoas, e ou sejam de grande custo e incidência no 
tratamento. 

 Remoção de lodo das lagoas; 
 
2.18. Segurança do trabalho 
Para execução dos serviços devem ser mantidas as equipes para a execução dos serviços 
operação e destinação final dos resíduos líquidos, provenientes do sistema de tratamento 
de esgoto.  
A operação e manutenção preventiva do sistema de tratamento de esgoto requer cuidados 
básicos a fim de se evitar problemas para as unidades de tratamento e para a equipe de 



 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 52 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta. 

FONE (19) 3575-9000  

trabalho. É fundamental, por exemplo, a permanência de um encarregado, devidamente 
treinado e capacitado, para o controle operacional da unidade, além da proibição da entrada 
de pessoas inabilitadas ou animais na área da estação.   
Devido aos riscos advindos do contato direto com o esgoto, o operador deve estar consciente 
da necessidade do uso permanente dos Equipamentos de Proteção Individual - EPIs, como 
máscaras, luvas, botas e uniformes. Já os responsáveis pelo empreendimento devem 
promover a vacinação dos operários para prevenção contra doenças como tétano, hepatites 
A e B e difteria.  
 
2.19. Operação e manutenção 
A operação e manutenção deverão ocorrer ininterruptamente, inclusive finais de semana e 
feriados, serviços de limpeza do pré-tratamento de esgoto (gradeamento, caixa de areia e 
caixa de gordura do pré-tratamento), com disposição prévia dos resíduos caçambas. 
A manutenção geral da Estação será de responsabilidade da CONTRATADA, bem como os 
serviços referentes à jardinagem e limpeza da área de implantação da Estação de 
Tratamento dentro do perímetro de cercamento da mesma, que ocorrerá mediante a 
necessidade. 
As peças necessárias a substituição junto a toda estrutura da Estação de Tratamento tais 
como Rolamentos, Gaxetas, Eixos, entre outros estão sendo consideradas uma verba junto 
a Planilha Orçamentária, e semente serão objetos de medição e pagamentos nas seguintes 
condições e critérios: 
Quando da necessidade de substituição de peças, equipamentos e acessórios deverão ser 
providenciados pela Municipalidade, e pelo CONTRATADO, três orçamentos das 
respectivas peças, aprovados pelo fiscal do contrato autorizando a aquisição por parte do 
CONTRATADO, ficando assim autorizado a aquisição, substituição e lançamento dos 
valores adicionados do BDI, junto a medição do mês subsequente.  
 
2.20. Administração Local 
  Apoio técnico, administrativo e de supervisão local. Engloba também a emissão do 
registro de responsabilidade técnica (ART) do responsável técnico da Contratada pela 
prestação do serviço. Também inclui os gastos com transporte e alimentação de funcionários 
e o fornecimento de ferramentas e equipamentos de EPI para a execução dos serviços.   
  

2.21. Operação, manutenção e Limpeza do sistema de tratamento de esgoto  

 Grades (gradeamento), caixa de areia (desarenação), calha Parshall. 

 Manutenção e monitoramento da Estação elevatória de esgoto bruto.  

 Monitoramento do sistema de lagoas e estabilização de esgoto.  

 Manutenção e monitoramento da Estação elevatória de esgoto tratado.  

 Manutenção e monitoramento do tanque de Floculação.  

 Manutenção e monitoramento do tanque de decantação.  

 Manutenção e monitoramento do sistema de desidratação.  

 Manutenção e monitoramento da Estação elevatória de Recalque.  
 

2.22. Análises laboratoriais 
Deverão ser realizadas análises diárias e periódicas, de acordo com a relação abaixo: 

 Analise diárias (Ph, OD, temperatura e sólidos sedimentáveis); 

 Análise físico/químico e bacteriológica mensal de efluentes de esgotos (OD, DBO, 
DQO, coliforme e Ph).  

ANÁLISE FREQUÊNCIA PONTO DE COLETA 

Ph Cada 2 horas Efluente Bruto e tratado 

T ºC Cada 2 horas Efluente Bruto e tratado 



 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 53 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta. 

FONE (19) 3575-9000  

Cor Cada 6 horas Efluente Bruto e tratado 

Turbidez Cada 6 horas Efluente Bruto e tratado 

Alcalinidade Diário Efluente Bruto e tratado 

Condutividade Cada 6 horas Efluente Bruto e tratado 

Cloro Livre Cada 6 horas Efluente Tratado  

Resíduos Sedimentáveis Cada 6 horas Efluente Bruto, tratado 

Oxigênio Dissolvido Cada 6 horas Efluente Bruto, tratado 

DQO Cada 6 horas Efluente Bruto, tratado 

DBO Semanal Efluente Bruto, tratado 

Eficiência de remoção de DQO Semanal Efluente Bruto, tratado  

Sólidos Totais Semanal Lodo  

Sólidos Suspensos Semanal Lodo  

Teor de Sólidos Quinzenal Lodo desidratado 

Índice Volumétrico de Lodo Semanal Lodo  

Nitrito Quinzenal Efluente Bruto, tratado 

Nitrato Quinzenal Efluente Bruto, tratado 

Amônia Quinzenal Efluente Bruto, tratado 

Fosforo Quinzenal Efluente Bruto, tratado 

Acidez Volátil Semanal Lodo  

Coliformes Totais e Termotolerantes Quinzenal Efluente Bruto, tratado 

Tabela 01 - Análises Realizadas na ETE Itirapina 
 
Considerando que atualmente a estrutura da Estação de Tratamento não possui um 
laboratório implantado no local, ficara a CONTRATADA responsável pela aquisição de todos 
os materiais, vidrarias, insumos e equipamentos para a elaboração das respectivas análises 
dentro da planta da ETE atendendo a legislação. 
Estes equipamentos deverão ser adquiridos pelo CONTRATADO, e ao final do contrato 
deverão ser doados a Municipalidade. 

 

Phgâmetro – bancada ou Phgâmetro – portátil

Termômetro

Colorímetro – Cor 

Turbidímetro

Sonda multiparâmetro (Oxigênio Dissolvido; Temperatura; Condutividade Elétrica; 

Sólidos Totais Dissolvidos; Alcalinidade e Resistividade)

Colorímetro - Cloro

Colorímetro - DQO

Condutivímetro

Lanterna – Luz UV

Bloco digestor

Medidor de DBO

Medidor de sólidos suspensos

Analisador de sólidos

Medidor de nível da manta de lodo

Medidor multiparâmetro (nitrito, nitrato e amônia)

Medidor de fósforo

Medidor de acidez

Garrafão de vidro (5,0L)

Frascos de vidro para DBO

ANÁLISES VIA EQUIPAMENTOS



 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 54 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta. 

FONE (19) 3575-9000  

2.23. Equipe de Trabalho (mínima): 
Deverá ser previsto uma equipe de trabalho mínima de acordo com o relacionado abaixo, e 
reiteramos que a operação do sistema ocorrerá de forma ininterrupta, 7 (sete) dias por 
semana, em um período de 24 (vinte e quatro) horas por dia, inclusive em feriados: 

 OPERADORES: 4 (quatro) operadores, sendo um deles folguista, com primeiro grau 
completo, com jornada de trabalho não inferior a 8 horas diárias, inclusive sábados, 
domingos e feriados; 

 VIGIAS NOTURNOS: 3 (Três) vigias, sendo um deles folguista, com primeiro grau 
completo, curso específico na área, com jornada de trabalho não inferior a 12 horas 
diárias, inclusive sábados, domingos e feriados.   

 ENGENHEIRO SANITARISTA OU ENGENHEIRO AMBIENTAL SANITARISTA OU 
TÉCNICO QUÍMICO OU TÉCNICO SANITARISTA OU TÉCNICO AMBIENTAL 
SANITARISTA, (no mínimo um, registrado no CRQ ou CREA de acordo com a 
Resolução Confea nº 218, de 29 de junho de 1973, em conjunto com a Resolução 
Confea nº 447, de 22 de setembro de 2000), com a função de vistoriar, operar e 
inspecionar o sistema da estação de tratamento de esgoto, realizar análises 
laboratoriais, com uma carga horária semanal de 40 horas. Sendo de 
responsabilidade do mesmo a orientação técnica para a operação do sistema, 
elaboração de relatórios e planilhas de medição cuja remuneração está implícita na 
“Planilha de Administração Local”, apresentadas na proposta do contratado. O 
técnico responsável deverá exigir e orientar a execução de todos os serviços de forma 
intensa, rigorosa e eficaz, afim de atender plenamente o contrato, o projeto e as 
especificações dos serviços de operação e manutenção da ETE e também as 
legislações ambientais com relação a qualidade dos efluentes. 
Todas as solicitações da FISCALIZAÇÃO DO DAE DE ITIRAPINA/SP ao técnico 

responsável pelos serviços serão consideradas como se fossem dirigidas diretamente à 
CONTRATADA, por outro lado, todo e qualquer ato efetuado ou decisão tomada pelo referido 
técnico, ou ainda missão de responsabilidade do mesmo, serão considerados para todo e 
qualquer efeito como tendo sido da CONTRATADA. 
O técnico deverá estar sempre em condições de atender à fiscalização e prestar lhe todos 
os esclarecimentos e informações sobre o andamento dos serviços, a sua programação, as 
peculiaridades das diversas tarefas e tudo o mais que a FISCALIZAÇÃO DO DAE DE 
ITIRAPINA/SP reputar necessário e útil e que se refira, direta ou indiretamente, aos serviços 
de operação e manutenção da ETE e suas implicações. 
O quadro de empregados da CONTRATADA para execução dos serviços, deverá ser 
constituído por elementos competentes, hábeis e disciplinados, qualquer que seja a sua 
função. A empresa é obrigada a afastar sumária e imediatamente dos serviços e do local de 
trabalho (ETE), todo e qualquer colaborador julgado pela fiscalização como incompetente, 
inábil, de conduta inconveniente ou com características tais que possam prejudicar o bom 
andamento e a perfeita execução dos serviços, a ordem do local de trabalho, ou que perturbe 
ou dificulte a ação dos fiscais, ou não acate, por ato ou omissão, as suas determinações 
verbais ou escritas; ou insista em orientação diferente da estabelecida pela fiscalização. 
 
2.24. Operação, manutenção e Limpeza do sistema de tratamento de esgoto. 
O tratamento adotado no projeto da ETE Itirapina seguiu o conceito clássico de Lagoas de 
Estabilização e desta maneira foram projetadas na seguinte em sequência: 
Gradeamento - Constituído unicamente por processos físicos. Nesta etapa, é feita a remoção 
dos materiais em suspensão, através da utilização de grelhas e de crivos grossos 
(gradeamento); 
Caixa de areia; 
Lagoa Anaeróbia; 
Lagoa facultativa; 



 
 

Prefeitura Municipal de Itirapina – Concorrência Pública nº 002/2025 – Página 55 de 73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA 
Av. Um, nº 106 - Centro - Itirapina - SP - CEP. 13530-000  

CNPJ: 46.313.714/0001-50 - Inscr. Estadual: Isenta. 

FONE (19) 3575-9000  

Lagoa de Maturação; 